Pada abad ke-3 H, lahir karya-karya ulama yang secara khusus mengkaji Islam dari aspek *maqashid*, meskipun masih terserak dalam berbagai kitab dalam ragam disiplin ilmu seperti tasawuf, kalam, perbandingan agama dan fiqh. Muncul tokoh-tokoh seperti

al-Tirmizi al-Hakim (w. 296 H/908 M.), Abu Zaid al-Balkhi (w. 322 H/933 M), al-Qaffal al-Kabir (w. 365 H/975 M), Ibn Babawaih al-Qummi (w. 381 H/991 M), dan al-‘Amiri al-Failasuf (w. 381 H/991 M), yang melakukan kajian serius tentang *maqashid al-syariah*.

Menurut Abdallah bin Bayyah, abad ke-5 H adalah abad kelahiran filsafat hukum Islam (Auda, 2008: 16). Pada periode ini, teori *maqashid al-syariah* sudah mengemuka sebagai bagian dari usul fiqh. Ulama yang pertama kali membahas *maqashid al-syariah* adalah al-Haramain al-Juwaini (w. 478 H/1085 M), meski dalam tulisannya belum secara eksplisit menyebut istilah *maqashid al-syariah*. Al-Raisyuni (2014: 50) menyebut periode ini sebagai *al-wiladah al-kaminah* (kelahiran rintisan). Gagasan al-Juwaini al-Haramain dilanjutkan oleh muridnya Abu Hamid al-Ghazali, al-Razi, dan seterusnya sampai al-Syathibi.